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مبحثدرسزمان

ینه 4 گز 1

گزینه های "1"، "2" و "3" مربوط به جایگاه (ظرف تحقق) دوزخیان در آخرت است، ولی عبارت شریفۀ "پروردگارا مرا بازگردانید، باشد که..." مربوط به سخن آدمیان و تقاضای آن ها از

خداوند برای بازگشت به دنیا در عالم برزخ است.

ینه 3 گز 2

هر سه گزینۀ دیگر، از آیاتی است که به جملات حسرت  بار گنهکاران در قیامت هنگامی که با نتایج شوم اعمال خود رو  به  رو می  شوند، اشاره دارد.

عبارت صحیح آیۀ 72 سورۀ فرقان: "ای کاش همراه و هم  مسیر با پیامبر می  شدیم."

ینه 4 گز 3

آیات 132 تا 135 سورۀ آل عمران: "و شتاب کنید برای رسیدن به آمرزش (مغفرت) پروردگارتان و بهشتی که وسعت آن، آسمان  ها و زمین است و برای متقیان آماده شده است؛ همان  ها

که به زمان توانگری و تنگدستی (بی چون وچرا و درهرحال) انفاق می  کنند ... و آن  ها که وقتی مرتکب عمل زشتی می  شوند، یا به خود ستم می  کنند، به یاد خدا می  افتند..."

ینه 4 گز 4

اعمال خیری که بازماندگان برای درگذشتگان انجام می دهند، در وضعیت آنان در عالم برزخ مؤثر است؛ اعمالی مانند طلب مغفرت، دعای خیر و انفاق برای آنان.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: بر اساس این پاسخ پیامبر صلی االله علیه و آله و سلم که به اصحابشان فرمودند: "قسم به کسی که جانم در دست اوست، ایشان به این کلام از شما شنواترند و فقط

نمی توانند پاسخ دهند" امکان گفتگوی مستقیم بین انسان و بازماندگان نیست.

گزینۀ 2: روزه و نماز آثار ماتقدم دارند.

گزینۀ 3: ایجاد یا تقویت آداب ورسوم غلط از آثار از ماتأخر محسوب می شود.

ینه 4 گز 5

هَا کَلِمَةٌ هُوَ قَائِلُهَا...: آنگاه که مرگ یکی از آن ها فرارسد می گوید: ی إِذَا جَاءَ أحَدَهُمُ الْمَوْتُ قَالَ رَبِّ ارْجِعُونِ لَعَلِّی أعْمَلُ صَالِحاً فِیمَا تَرَکْتُ کَلاَّ إِنَّ آیات شریفۀ 99 و 100 سورۀ مؤمن "حَتَّ

پروردگارا! مرا بازگردانید باشد که عمل صالح انجام دهم؛ آنچه را در گذشته ترک کرده ام. [به او گفته می شود] هرگز! این سخنی است که او می گوید..."

ینه 3 گز 6

ظرف زمان آیۀ صورت سؤال رستاخیز و آخرت است، امّا به واسطۀ استفاده از عبارت "أخّر" (آثار ماتأخر) از سؤال ارتباط دنیا و برزخ برداشت می گردد.

ینه 3 گز 7

زمان وقوع و ظرف زمان توقف عالم برزخ "الی یوم یبعثون"، یعنی تا روز قیامت است و گناهکاران از خدا تقاضای بازگشت دارند تا اعمال صالح انجام دهند. (لعلّی اعمل صالحاً)

ینه 4 گز 8

قرآن کریم می فرماید: "و تنها نیکوکاران اند که از وحشت این روز (روز قیامت) در امان اند."

مطابق با آیات قرآن کریم با زنده شدن مجدد مردگان و حاضرشدن آن ها در پیشگاه خداوند، انسان های گناهکار به دنبال راه فراری می گردند؛ دل های آنان سخت هراسان و

چشم هایشان از ترس به زیر افکنده است.

درس 5 تا 7 دهمدینی25
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ینه 3 گز 9

فرجام و ثمره خوردن مال یتیم به ناحق، در عبارت شریفه ﴿و سیصلون سعیراً﴾ بیان شده است.

ینه 3 گز 10

پیام های آیات:

فرشتگان متعدّد، مسئول حفظ و حراست از انسان ها هستند: ﴿لحافِظینَ﴾

فرشتگان، مسئول ثبت و ضبط کارهای انسان اند: ﴿کِراماً کاتِبینَ﴾

فرشتگانِ مراقب، در ثبت اعمال برخوردی کریمانه دارند: ﴿کِراماً کاتِبینَ﴾

فرشتگان هم متعدّدند، هم تیزبین و هم ریزبین: ﴿یَعْلَمونَ مَا تَفْعَلونَ﴾

ینه 2 گز 11

با آماده شدن صحنۀ قیامت، رسیدگی به اعمال آغاز می  شود و اگر عملی حتی به اندازۀ ذره  ای ناچیز باشد، به حساب آن رسیدگی خواهد شد ← برپاشدن دادگاه عدل الهی

ینه 4 گز 12

رسول خدا (ص) می فرماید: "هرکس سنت و روش نیکی را در جامعه جاری سازد تا وقتی که در دنیا مردمی به آن سنت عمل می کنند، ثواب آن اعمال را به حساب این شخص هم

می گذارند، بدون اینکه از اجر انجام دهندۀ آن کم کنند...".

این حدیث مؤید این است که ارتباط انسان در عالم برزخ با دنیا، پس از مرگ نیز همچنین برقرار است.

ینه 3 گز 13

ترجمۀ آیات 35 - 32 سورۀ مبارکۀ معارج "آن ها که امانت ها و عهد خود را رعایت می  کنند و آن ها که به راستی ادای شهادت کنند و آن ها که بر نماز مواظبت دارند، آنان در باغ  های

بهشتی گرامی داشته، می  شوند."

ینه 3 گز 14

جملۀ پیامبر گرامی (ص) خطاب به بزرگان لشکر کفار کشته شده در جنگ بدر بود و نشان می  دهد که انسان در عالم برزخ از شعور و آگاهی برخوردار است.

ینه 1 گز 15

پس از حادثۀ دادن نامۀ اعمال، با اعتراض بدکاران، حادثۀ حضور شاهدان و گواهان اتفاق می افتد. آیۀ مذکور، به شهادت اعضای بدن که مربوط به حضور شاهدان و گواهان است،

اشاره می کند و در حادثۀ دادن نامۀ اعمال، تمام اعمال انسان در قیامت حاضر می شوند و انسان عین اعمال خود را می بیند.

ینه 2 گز 16

پس از مرگ، گرچه فعالیت های حیاتی بدن متوقف می شود؛ اما فرشتگان حقیقت وجود انسان را که همان روح است، "توفی" می کنند؛ یعنی آن را به طور تمام و کمال دریافت

می نمایند؛ بنابراین، اگرچه بدن حیات خود را از دست می دهد (فقدان حیات)؛ اما روح همچنان به فعالیتش ادامه می دهد. (امتداد حیات)

ینه 3 گز 17

ما یَأکُلونَ فی بُطونِهِم ناراً﴾ آمده است. عبارت ﴿وَ سَیَصلَونَ سَعیراً﴾: "و به زودی در آتشی فروزان درآیند"، در انتهای آیۀ ﴿انَِّ الَّذینَ یَأکُلونَ اَموالَ الیَتامی ظُلماً اِنَّ

ینه 3 گز 18

عبارت ﴿وَ سَیَصلَونَ سَعیراً﴾: "به زودی در آتشی فروزان درآیند."، تجسم حقیقی عمل خوردن مال یتیم به ظلم است که در آن امکان ظلم منتفی است.
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ینه 3 گز 19

فرشتگان به کسانی که روح آنان را دریافت می کنند، درحالی که به خود ظلم کرده اند، می گویند: شما در [دنیا] چگونه بودید؟ گفتند: ما در سرزمین خود تحت فشار و مستضعف بودیم.

فرشتگان گفتند: "مگر زمین خدا وسیع نبود که مهاجرت کنید؟"

ینه 4 گز 20

مردم از هیبت روز قیامت همچون افراد مست به نظر می رسند؛ درحالی که مست نیستند ولیکن عذاب خدا سخت است که مصداقی از سختی قیامت، شدّت زمین لرزه است.

به طوری که زمین خرد می شود و کوه ها سخت در هم کوبیده شده و متلاشی می گردند که این حقیقت در آیۀ ﴿یَومَ تَرجُفُ الاَرضُ وَ الجِبالُ﴾ ترسیم گشته است.

ینه 2 گز 21

قرآن کریم می  فرماید: "فرشتگان به کسانی که روح آنان را دریافت می  کنند (متوفّیان) درحالی که به خود ظلم کرده  اند، می  گویند: شما در [دنیا] چگونه بودید؟ گفتند: ما در سرزمین خود

تحت فشار و مستضعف بودیم. فرشتگان گفتند: مگر زمین خدا وسیع نبود که مهاجرت کنید؟"

ینه 2 گز 22

آیۀ گزینۀ 1 به ضرورت معاد در پرتو حکمت الهی اشاره دارد.

گزینۀ 2 بیان می کند که خداوند کسی است که هیچ خدایی جز او نیست او قطعاً شما را در روز قیامت که شکی در [وقوع] آن نیست جمع می کند؛ و چه کسی در سخن از خدا

راست گوتر است؟

کُم اِلی یَومِ القیامة﴾ زنده شدن همۀ انسان ها پس از بانگ مهیب در عالم است. منظور از جمع کردن، معاد جسمانی است. ﴿لَیَجمَعَنَّ

آیۀ گزینۀ 3 به ضرورت معاد در پرتو عدل الهی اشاره می کند.

آیۀ گزینۀ 4 به واکنش بدکاران پس از شهادت دادن اعضا و جوارحشان علیه ایشان در روز قیامت اشاره دارد. این شهادت نشان دهندۀ این است که انسان ها در قیامت زنده

می شوند و جسمشان تشکیل خواهد شد.

ینه 1 گز 23

موضوع علم انسان بر کمبود اعمال نیک خویش از مباحث مربوط به عالم برزخ است که انسان بدکار می گوید: پروردگارا مرا بازگردانید باشد که عمل صالح انجام دهم، ﴿حتی اذا جاء

احدهم الموت قال رب ارجعون لَعَلِّی اعمل صالحاً﴾

ینه 4 گز 24

ترجمۀ آیات 99 و 100 سورۀ مؤمنون: "آنگاه که مرگ یکی از آن ها فرارسد می گوید: پروردگارا! مرا بازگردانید، باشد که عمل صالح انجام دهم؛ آنچه را در گذشته ترک کرده ام. هرگز! این

سخنی است که او می گوید و پیش روی آن ها برزخ و فاصله ای است تا روزی که برانگیخته شوند."

ینه 1 گز 25

قرآن کریم در آیۀ 18 سورۀ نساء می  فرماید: "برای کسانی که کارهای زشت انجام دهند و هنگامی که مرگ یکی از آن  ها فرارسد می  گوید: الآن توبه کردم، توبه نیست و این  ها کسانی

هستند که عذاب دردناکی برایشان فراهم کردیم."

ینه 3 گز 26

تقاضای بازگشت مشرکان پس از مرگ و مکالمۀ با خدا و فرشتگان، بیانگر رفع موانع آگاهی با تحقق توفی در برزخ است که در دنیا میسّر نیست.

ینه 2 گز 27

آنچه انسان با خود به قیامت می  برد، باطن اعمالی است که اکنون در این دنیا قابل مشاهده نیست.

در حادثۀ "دادن نامۀ اعمال"، برخی بدکاران با دیدن نامۀ اعمال، به انکار اعمال ناشایست خود روی می  آورند تا جایی که برای نجات خود از مهلکه به دروغ سوگند می  خورند که چنین

اعمالی را انجام نداده  اند.
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ینه 3 گز 28

ائِهِم ی إِذَا جَاءَ أَحَدَهُمُ الْمَوْتُ قَالَ رَبِّ ارْجِعُونِ لَعَلِّی أَعْمَلُ صَالِحًا فِیمَا تَرَکْتُ کَلاَّ آن ها کَلِمَهٌ هُوَ قَائِلُهَا وَ مِن وَرَ از دقت در عبارت "لَعَلِّی أَعْمَلُ صَالِحًا فِیمَا تَرَکْتُ" در آیات شریفۀ ﴿حَتَّ

خٌ إِلَی یَوْمِ یُبْعَثُونَ﴾: "آنگاه که مرگ یکی از آن ها فرارسد، می گوید: پروردگارا مرا بازگردانید، باشد که عمل صالح انجام دهم؛ آنچه را در گذشته ترک کرده ام. هرگز! این سخنی است زَ بَرْ

که او می گوید و پیش روی آن ها برزخ و فاصله ای است تا روزی که برانگیخته می شوند" درمی یابیم که این آیه به مشرکان و کافران اشاره دارد.

این آیات بیان می کند که تقاضای بازگشت از سوی کفّار جدی است ولی قول آنان در مورد صالح شدن مشکوک است. (این ویژگی مختص به کفار می باشد)

هرکسی در قیامت می تواند تقاضای بازگشت به دنیا را داشته باشد ولی این کفار هستند که قول آنان در مورد صالح شدن مشکوک است.

ینه 3 گز 29

بهشتیان با خدا هم صحبت اند و به جملۀ "خدایا! تو پاک و منزّهی" مترنم اند. دوستان و همنشینان انسان در بهشت، پیامبران، راست گویان، شهیدان و نیکوکاران اند و آنان چه نیکو

همنشینانی  هستند.

ینه 1 گز 30

سخن رسول خدا (ص) در جنگ بدر با کشته شدگان لشکر کفار بیانگر آگاهی در عالم برزخ است زیرا روح به حیاتش ادامه خواهد داد.


